
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   32   del 23-01-18 
 
 
Oggetto:       LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHE GGIO VIALE RE=  

SISTENZA  - REVOCA DET. N. 1020/2017 ED AGGIUDICA= 
ZIONE  EDILIZIA  STRADALE  GORI DI GORI MASSIMO DI  
BORGO S. LORENZO (FI) PER EURO 16.332,25 (OLTRE I=   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 01.12.2016 fu approvato 
un progetto definitivo/esecutivo dell’intervento comportante una spesa di € 200.000,00 per 
effettuare vari interventi sulla viabilità comunale (manutenzione straordinaria di vari manti 
stradali); 
 
CONSIDERATO che da tali lavori rimaneva esclusa, per mancanza di disponibilità dell’area, la 
realizzazione di un nuovo parcheggio in Viale della Resistenza nei pressi della scuola 
dell’infanzia “G. Rodari”; 
 
RILEVATO che nel mese di ottobre u.s. tale disponibilità delle aree è stata acquisita mediante 
permuta con il condominio adiacente di Viale della Resistenza n. 20/26, come previsto dall’atto 
del C.C. n. 50 del 29.12.2016; 
   
CONSIDERATO che la realizzazione dell’intervento comporta una spesa complessiva di € 
27.000,00 di cui: 
 

- € 21.461,17 per lavori a misura (soggetti a ribasso); 
- € 1.041,17 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
- la restante disponibilità comprende le somme a disposizione della stazione appaltante 

(inclusa Iva su entrambe le voci); 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 832 del 09.11.2017 con la quale si stabiliva di: 
 

- aggiudicare l’intervento mediante affidamento diretto ai sensi del disposto dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, previa pubblicazione di manifestazione di interesse; 

- invitare a presentare, tramite sistema Start della Regione Toscana, preventivo a un 
massimo di 15 imprese (se le manifestazioni fossero state in numero superiore) da 
individuare mediante sorteggio; 

- procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 
comma 4^, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

- stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 
50/2016;    

   
VISTA la determinazione n. 1020 del 21.12.2017 con la quale si aggiudicava l’intervento, a 
conclusione della procedura di cui sopra, alla ditta DF Costruzioni del Geom. De Filippo Giulio 



 

DETERMINAZIONI n. 32 del 23-01-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

di Roccapiemonte (Sa) per un importo contrattuale di € 15.118,32 (oltre oneri per la sicurezza 
pari ad € 1.041,17 ed Iva al 10% su entrambe le voci); 
 
CONSIDERATO che con nota del 15.01.2018 – prot. n. 1152 – l’impresa di cui sopra 
comunicava la propria rinuncia all’appalto in considerazione di sopravvenuti impegni 
inderogabili che non consentono alla stessa di iniziare i lavori nei tempi previsti; 
 
RILEVATO che è interesse di questa Amministrazione mantenere i tempi previsti al fine di 
realizzare il parcheggio a servizio della scuola dell’infanzia lì adiacente, con conseguente 
eliminazione di disagi vari per gli utenti; 
 
DATO ATTO che la seconda classificata è l’impresa EDILIZIA STRADALE GORI di Gori 
Massimo di Borgo San Lorenzo (Fi) la quale ha offerto un prezzo pari ad € 15.291,08 (oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 1.041,17 ed oltre Iva di legge su entrambe le voci – 10%); 
 
RITENUTO opportuno procedere pertanto alla revoca dell’aggiudicazione alla 1^ classificata 
ed affidare i lavori alla 2^ classificata;  
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione rilasciata in data 21.12.2017 e conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (datata 21.12.2017 e conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da dichiarazione sostitutiva conservata agli atti; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZD120B13F7;   
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 
del bilancio 2017/2017/2019; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
PRECISATO che per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico 
dell’intervento, già approvato con determinazione n. 832/2017, viene così a modificarsi: 
 
Importo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza) € 16.332,25 
Somme a disposizione € 10.667,75 di cui: 
Iva al 10% 1.633,23 
Incarico sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 1.500,00 
Incentivo funzioni tecniche € 450,04 



 

DETERMINAZIONI n. 32 del 23-01-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Fondo accordi bonari € 297,52 
Imprevisti ed arrotondamenti € 6.786,96 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 e smi con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, 
considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1.  DI REVOCARE, per le motivazione di cui in parte narrativa, l’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto alla ditta DF COSTRUZIONI DEL GEOM. DE FILIPPO GIULIO con sede 
legale in Roccapiemonte (Sa) per un importo contrattuale di € 16.159,49 (oltre Iva), 
effettuata con determinazione n. 1020 del 21.12.2017; 

 
2.  DI AFFIDARE pertanto l’intervento per la realizzazione di nuovo parcheggio in Viale della 

Resistenza (con le modalità meglio specificate nella lettera di invito allegata alla 
determinazione n. 832/2017 e relativa offerta economica conservata in atti) alla seconda 
classificata risultante dagli atti di cui al sistema Start della Regione Toscana, ditta 
EDILIZIA STRADALE GORI di GORI MASSIMO  di Borgo San Lorenzo (Fi) per un 
importo contrattuale di € 16.332,25 (oltre Iva) e pertanto per un totale complessivo di € 
17.965,48; 

 
     3. DI ELIMINARE dal cap. 9762 “Interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilità – 

impiego avanzo di amministrazione disponibile” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 il 
subimpe 962.01/2017), provvedendo contestualmente ad assumere nuovo subimpe su impe 
962/2017 di € 17.965,48 a favore della ditta aggiudicataria Edilizia Gori, sopra 
generalizzata; 

 
4. DI CONFERMARE altresì che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in 

premessa per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
7. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, responsabile della presente procedura e 
della sua esecuzione è la Geom. Paola Gori, della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 



 

DETERMINAZIONI n. 32 del 23-01-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 
 
           Il R.P./R.U.O. 
 
 
              
 
    

 
 
 
 
              

 
      

 
 
 
 

 
 

 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 32 del 23-01-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    32    DEL  23-01-18 
 
 

Oggetto:          LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PAR CHEGGIO VIALE RE=  
SISTENZA  - REVOCA DET. N. 1020/2017 ED AGGIUDICA= 
ZIONE  EDILIZIA  STRADALE  GORI DI GORI MASSIMO DI  
BORGO S. LORENZO (FI) PER EURO 16.332,25 (OLTRE I= 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     17.965,48 

 
Lì 29-01-2018                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


